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PANELI ZGIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.253/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtaret : Arsim Hamzaj - kryesues, Skender Cogaj dhe Kymete Kicaj - anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Komuna
Prishting, kundér Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés, NISMA-Nisma
Socialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet, me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes
s€ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushaté&s zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, gé do t&€ mbahen mé daté 09 Shkurt
2023, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 01.02.2025, merr kété :

VENDIM

L. PRANOHET e bazuar, ankesa e Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Komuna Prishting, Anr.253/2025, e datés 29.01.2025.

II. Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate,
Konservatoret dhe Intelektualet, me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shgiptohet dénimi mé
gjobé né lartési prej 5,500.00 € (pesémijé e peséqind euro).

III. Detyrohet Koalicioni AAK-Aleanca pé&r Ardhmériné e Kosovés, NISMA-Nisma
Soéialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet, me seli né Prishting, q& gjobén e shqiptuar
si n€ pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfugishmérisé s¢ kétij vendimi.

Arsyetim

Me dat€ 29.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankes# nga Subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), n& & cilén pretendohet se m& daté 29 janar 2025, aktivist t& Lévizjes Vetévendosje
kang vérejtur se né profilin e kandidati pér deputet nga radhét e Koalicionit AAK-NISMA, z.



Labinot Gjini, ka t& publikuar njé postim né& rrjetin social facebook né llogaring e tij, ka
pérdorur gjuh& fyese dhe denigruese ndaj kandidates pér deputete Donika Gérvalla dhe
Kryeministrit t& vendit nga radhét e Lévizjes VETVENDOSIJE!

Mg tej né ankesé thuhet se p&rmes titullit t& postimit “BEOGRADI MENDON, DONIKA
KALLZON?” pastaj “kjo grua q& nuk e din sensin e fjaléve”, “ kjo del nga njé& prodhim termash,
géndrimesh q& burimin e ka n& Beograd” andaj thuajse ¢do fjali e postimit tjetér po ge se
shképutet, secila n& veti pérbén shkelje te nenit 34 par 1 nén parl.11 t& LZP.

Sipas parashtruesit t& ankesés kandidati Labinot Gjini né paragrafin 3 né postimin e tij né rrjetin
social facbook i paragjykon mendimet e znj. Donika Gérvalla duke parathéné digka q& kurré
nuk &shté deklaruar nga e nj&jta sic éshté “e veté quajtura ushtri ¢lirimtare”, “organizaté
terroriste”, fjalé t& théna nga regjimi serb t& cilat kandidati p&r deputet Labinot Gjini pretendon
se kéto fjalé mbéshteten nga kandidatja pér deputete Donika Gérvalla, ku né bazé te barrés sé
provés t& njéjtin e bén pérgjegjés t& vértetoj se géndrimet e pérmendura mbrohen nga kandidatja
Donika Gérvalla. Si prové ka bashkangjitur Foto e postimit dhe linkun.

Ankuesi thekson se subjekti pérkatés duke pérdorur fjaloré té rénduar né drejtim t& ministres
Geérvalla dhe Kryeministrit Kurti ka cenuar réndé dispozitat pérkatése duke shkaktuar njé
atmosferé t€ acaruar, nxitése, shpifése dhe ofenduese, andaj kérkon g& masa e sanksionit t&
vendoset né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Ne pérgjigie né ankes& t& paraqitur me daté 31.01.2025, Koalicioni AAK-Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés, NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet, me
seli n€ Prishting, ka theksuar se i kundérshtojné né térési pretendimet e subjektit politik LVV,
duke i konsideruar ato t& pabazuara. N& asnj& moment, z. Gjini nuk ka p&rdorur gjuhé q& nxit
dhuné ndaj znj. Gérvalla apo q& promovon ndonjé formé urrejtjeje ndaj saj. Postimi i z. Gjini
nuk p&rmbush elementet e dispozités s& pérmendur, e cila ndalon gjuhén & nxit ose provokon
dhuné apo urrejtje. Pérdorimi i fjaléve si "kjo grua nul' e din sensin e fjalés," pérbén kritiké
dhe mosdakordési politike, por nulg pérmban mesazh g& nxit dhuné kundér znj. Gérvalla apo
pasurisé sé saj.

Po ashtu, asnj& nga shprehjet e tjera t& pérdorura nga z. Gjini né postimin t& cilit i referohet
ankuesi nuk pérb&jné gjuh& denigruese ndaj znj. Gérvalla, dhe shprehjet e tilla jang pérdorur si
simboliké proteste dhe si formé& e shprehjes s& paké&naqésisé politike, pa pasur géllim t&
provokojé apo nxisé veprime t& dhunshme.

Pér mé tepér duke gené se dispozita n& fjalg synon t& parandalojé dhunén dhe urrejtjen, ajo
nuk duhet € interpretohet né ményré q& t& kufizojé liring e shprehjes brenda kornizave t&
lejuara. Kritika dhe pérdorimi i gjuh&s simbolike jané& veprime q& bien brenda kornizave t&
liris€ s& shprehjes né& njé shoqéri demokratike, kur nuk ka prova se ato kan& nxitur ose kan&
potencial pér t€ nxitur dhuné apo urrejtje. Andaj i propozojmé PZAP gé pas shqyrtimit t& késaj
pérgjigje n& ankesé t& sjell Vendim me t& cilin e refuzon ankesén e parashtruar nga subjekti
politik LVV t& identifikuar sipas shenjés A.nr.253/25 si térésisht t& pabazuar.

PZAP, pasi g€ shqyrtoj t& gjitha shkresat e 18ndés n& kuptim t& nenit 117 par. 3 t& LZP-sg,
konstatoi se:

-Ankesa éshté e bazuar.



Paneli, pas shikimit t& shkresave t& léndés e posaqérisht (linkut) t& publikuar né rrjetin social
Facebook - fotot e postimit t& ofruar si prové materiale, i cili éshté publikuar nga kandidati pér
deputete nga radhét e koalicionit AAK-NISMA Labinot Gjini, shihet se kandidati pér deputete
nga radhét e koalicionit AAK-NISMA ka shkaktuar atmosferé acaruese, nxitése , shpifése dhe
ofenduese duke nxitur urrejtje ndaj subjekteve tjera politike né garé, né até ményré qé pérderisa
ne postimin e tij ka béré titullin “ BEOGRADI MENDON, DONIKA KALLZON?” i cili postim
ende €shté aktiv né llogaring e tij n& rrjetin social i postuar mé daté 29 janar né ora 1: 40 AM,
paneli vleréson se &shté gjuhé& denigruese dhe urrejtése né raport me subjektet politike & marrin
pjes€ né garén zgjedhore. Andaj pér Panelin pérdorimi i njé gjuhe té tillg nxit ose provokon,
mund t& nxis€ ose provokoj&, njé person tjetér pér t& kryer njé akt t& dhunés kundér personave
tjeré ose pasurisé, po ashtu nxit apo mund t& nxis& urrejtje kundrejt t& tjeréve dhe &Eshté né
kundérshtim me nenin 34 pika 1.11), e LZP-s&, né t& cilin né nen n& ményré decidive thuhet se
“Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga
bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit
ose provokon, ose q¢ mund té nxisé ose provokojé, njé person tietér pér té kryer njé akt té
dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt
té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka
ose mund té keté ndikim té tillé”, andaj pér Panelin pérdorimi i njé gjuhe t& tille &shté né
kund&rshtim me dispozitat e lartcekura.

NE€ Nenin 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-sé thuhet se n& rast se PZAP pércakton
se ka ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-s&, mundet t& vendosé nj& gjobé
ndaj nj€ subjekti politik, n& vleré deri né pesédhjetémijé (50,000.00) €uro. Pérveg késaj njé
veprim i till§ sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 9 nén paragrafi 9.1 Rregullés
Nr.01/2024, ku né ményré decidive thuhet se “subjekti politik qé éshié pérfitues i fondeve
pér financimin e subjekteve politike pérmes Buxhetit t¢ Republikés sé Kosovés dénohet me
gjobé deri né pesé dhjetémijé (50,000.00)euro”.

Sipas Panelit nga p&rmbajtja e postimit né llogariné e tij né& rrjetin social Facebook t&
kandidatit pér deputet nga radhét e Koalicionit AAK-NISMA, Labinot Gjini konsiderohet
gjuh€& nxitése dhe urrejtése kundrejt té tjeréve né kuadér t& fushatés zgjedhore dhe se kjo
konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore n& Kosové, ngase veprimi i marré né kohé t&
fushatés zgjedhore, konteksti dhe masa qé i &sht& drejtuar ka pér géllim t& krijojé atmosferé
tensioni ose t€ nxis€ ndjenja t€ urrejtjes dhe te pérgarjes. Paneli vler&son se partité dhe
kandidatét jang t& detyruar t& respektojné etikén zgjedhore dhe t& shmangin veprime q& mund
t€ sjellin pasiguri apo t& pérkeqésojné atmosferén politike dhe ne pérgjithési atmosfere
destabiliteti. Pérdorimi i gjuhés sé tille mund t& démtojé procesin demokratik dhe t& rrisé
tensionet né vend. Kjo &shté nj& shkelje e rregullave qé kérkojné njé fushaté pagésore, t&
ndershme dhe t& drejtpérdrejté.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur nga kandidati i lartcekur &shté ngé kundérshtim me
Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjegjésisht
me dispozitat e nenit 34 LZP-s& ku jané t& pércaktuara veprimet e ndaluara t& subjekteve
politike dhe me kéto veprime jang shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11
t& LZP-s&.

Paneli, me rastin ¢ vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n€ vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit & mundshém t& saj né procesin
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zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t& shkeljes
pér nga natyra &sht& i nj&jté apo ngjashém, pjesémarrjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet e
méparshme g€ konsiston né faktin se koalicioni AAK-Aleanca pér Ardhméring ¢ Kosovés,
NISMA-Nisma Socialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet, me seli ng Prishting, ka gené
e njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore
né fuqi q& ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové
q€ do t€ thoté se i nj&jti &sht& i njoftuar me rregullat zgjedhore.

Nga arsyet e theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafil.11), neni 118

paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi | nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr. 253/2025 mé dat& 01.02.2025

Kryesues i Panetit,
Arsim Hamzaj

A

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi &sht& e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4
& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet& (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



